

Nadácia
Volkswagen Slovakia



Výročná správa za rok 2016

Obsah

Obsah	2
Základné údaje	3
I. Prehľad činností vykonávaných v hodnotenom období s uvedením vzťahu k verejnoprospešnému účelu nadácie	4
II. Prehľad príjmov (výnosov) podľa zdrojov ich pôvodu.....	7
III. Prehľad o fyzických a právnických osobách, ktorým Nadácia poskytla prostriedky na verejnoprospešný účel, na ktorý bola Nadácia založená a informácia, akým spôsobom sa tieto prostriedky použili.....	8
IV. Celkové výdavky (náklady) v členení na výdavky podľa jednotlivých druhov činností Nadácie a osobitne výška výdavkov (nákladov) na správu nadácie, vrátane rozhodnutia správnej rady podľa § 28 ods. 2 a 3 Zákona o nadáciách	22
V. Zmeny vykonané v nadačnej listine a v zložení orgánov, ktoré nastali v hodnotenom období	24
VI. Odmena za výkon funkcie správcu nadácie a iného orgánu, ak bol nadačnou listinou ustanovený.....	24
VII. Prehľad o činnosti nadačných fondov spolu s prehľadom o prostriedkoch nadačných fondov.....	25
VIII. Ročná účtovná závierka, zhodnotenie základných údajov zahrnutých v nej a výrok audítora k ročnej účtovnej závierke	25

Základné údaje

Názov: **NADÁCIA VOLKSWAGEN SLOVAKIA** (ďalej len „Nadácia“)

Registračné číslo: 203/Na-2002/915

Sídlo nadácie: Jána Jonáša 1, 843 02 Bratislava, Slovenská republika

IČO: 42137527

Dátum vzniku: 04.12.2008

Aktuálna hodnota nadačného imania: 6 638,78 EUR

Zakladateľ: VOLKSWAGEN SLOVAKIA, a.s.

Štatutárny orgán: správca Ing. Boris Michalík

Účel nadácie:

- podpora vzdelávania,
- podpora vedy a výskumu,
- ochrana a podpora zdravia,
- ochrana a tvorba prírodných hodnôt,
- podpora športu (najmä športu detí a mládeže),
- ochrana práv detí a mládeže,
- podpora a ochrana duševných a kultúrnych hodnôt,
- podpora a ochrana ľudských práv,
- humanitárna pomoc.

E-mail: nadacia@volkswagen.sk,

Web: www.nadacia-volkswagen.sk

Orgány nadácie:

Členovia správnej rady: Eric Reuting - predseda , Ralf Sacht, Jozef Uhrík, Zoroslav Smolinský

Členovia Dozornej rady: Ivan Bartík, Peter Bianchi, Jolana Julkeová

Správca Nadácie: Boris Michalík

I. Prehľad činností vykonávaných v hodnotenom období s uvedením vzťahu k verejnoprospešnému účelu Nadácie

Cieľom Nadácie je podporovať vzdelávanie prostredníctvom rôznych grantových programov ako aj vlastných vzdelávacích projektov predovšetkým, nie však výlučne v oblastiach technického, jazykového vzdelávania, resp. dopravnej výchovy.

I.I Podpora vzdelávania v technike v roku 2016

Od roku 2012 Nadácia v rámci svojich aktivít neustále rozširuje podporu technického vzdelávania. V dvoch etablovaných grantových programoch pre stredné odborné školy a univerzity organizovala v roku 2016 prezentáciu podporených projektov v roku 2015 a vďaka odbornej komisii **ocenila najlepšie projekty** dodatočnou podporou na ďalší rozvoj projektu a prezentujúcich žiakov hodnotnými cenami. V rámci grantového programu „**Stredné školy a technika**“ podporila v roku 2016 pretek vodíkových áut. Šesť projektov zameraných na spoluprácu vysokých škôl technického zamerania so základnými, resp. strednými školami bolo v roku 2016 podporených v rámci grantového programu „**Rozvíjať technik(o)u**“.

S cieľom kontinuálne zvyšovať nadšenie detí pre techniku už od materských škôl pokračovala Nadácia v akreditovaných školeniach pre učiteľky v materských a základných školách. Projekt „**Technika hrou od základných škôl**“ sa stretol s veľkým nadšením aj vďaka jednodňovému workshopu, ktorý učiteľom, resp. riaditeľom názorne demonštroval daný projekt, a na základe ktorého sa do jeho pilotnej fázy zapojilo až 16 škôl z Bratislavy.

V roku 2016 pokračovala aj úspešná spolupráca so Slovenskou technickou univerzitou, ďalej s organizáciou AMAVET na online súťaži **LaBák** či v rámci **Festivalu vedy a techniky** a v neposlednom rade s interaktívnou výstavou **Mesto povolání**. Medzi nové projekty v roku 2016 patrila aj podpora jedinečnej súťaže pre stredné odborné školy v rámci **CNC sústruženia a frézovania**. Vďaka projektu Technizácia podporila Nadácia v roku 2016 spolu 35 škôl či občianskych združení technikou, ktorá bude slúžiť na edukáciu, resp. zabezpečovanie chodu ich aktivít.

I.II Podpora vzdelávania v nemeckom jazyku v roku 2016

Jedným z pilierov, ktorému sa Nadácia už dlhodobo venuje, je výučba nemeckého jazyka. Už od roku 2010 nepretržite podporuje pri dlhodobej výučbe nemčiny hravým spôsobom dve **materské školy (v Bratislave a v Martine)**. Vzhľadom na úspech tohto konceptu podporila Nadácia prostredníctvom nového grantového programu „**Nemčina do materských škôl**“ 9 ďalších materských škôl na Slovensku vo výučbe nemeckého jazyka (poskytla školenia a prostriedky na kúpu metodického materiálu ako aj mzdu učiteľov).

V septembri 2016 otvorila už po piatykrát prváčku triedu na **Základnej škole I. Bukovčana v Bratislave** s rozšírenou výučbou nemeckého jazyka. Koncept bol doplnený o tzv. Projektwoche (blokovou výučbou nacvičenia divadelnej hry, či ďalšou možnosťou získania certifikátu na úrovni A1).

Podporu výučby nemčiny inovatívnym spôsobom má za cieľ projekt **Experimentovanie po nemecky**, kde boli v roku 2016 školám k dispozícii kompletne metodické materiály podporené školením a konferenciami na bezplatné rozšírenie tohto projektu do všetkých škôl.

I.III Podpora vzdelávania v dopravnej výchove a ekológii; podpora angažovanosti v roku 2016

Kvalitná dopravná výchova je základným krokom k prevencii nehodovosti detí a mládeže. Nadácia od roku 2012 kontinuálne podporuje zvyšovanie dopravnej bezpečnosti a úroveň kvality dopravnej výchovy. Úvod roka 2016 sa niesol v duchu vyhodnotenia prvého ročníka **online súťaže Bezpečne na bicykli**, počas ktorého bolo odohratých až 3904 hier žiakmi z 240 škôl. Vďaka grantovému programu „**Bezpečne na cestách**“ boli u detí v 20 materských školách na Slovensku vytvorené základné bezpečnostné návyky s dôrazom na znalosť semaforu a ľavo-pravej orientácie a zároveň v mnohých z nich dobudované dopravné ihriská s cieľom pravidelnej výučby dopravnej výchovy hravou formou. Pre základné a stredné školy bola **téma dopravnej bezpečnosti** zatriaktívnená formou súťaže **Mladý filmový tvorca** v podobe vytvorenia krátkych animovaných filmov, kde jednou zo zadaných tém bola práve dopravná bezpečnosť.

Jednou z najnovších oblastí podpory je vzdelávanie v ochrane životného prostredia a aktivity na podporu pozitívneho a zodpovedného vzťahu detí a mladých k svojmu okoliu. Prostredníctvom druhého ročníka grantového programu „**Zelené vzdelávanie**“ bolo v roku 2016 podporených 14 základných škôl v tvorbe žiackych „eko-zlepšovákov“ zameraných na najbližšie okolie školy.

Už po štvrtýkrát sa konala brigáda „**Zelená dobrovoľníkom**“, kde sa stretlo až 120 dobrovoľníkov a spoločne upravili školské dvory na Základnej škole I. Bukovčana v Bratislave a v Materskej škole v Martine. Vďaka úspechu týchto aktivít bol v roku 2016 vyhlásený **nový grantový program „Zelená dobrovoľníkom“** s cieľom skrášlenia a sfunkčnenia školských dvorov na celom Slovensku. Vďaka 25 zamestnancom Volkswagen Slovakia (ktorí sa na aktivitách osobne podieľali) vzniklo viacero funkčných záhrad, náučných senzorických chodníkov na rozvoj motoriky pre najmenších, resp. sa opäť zazelenali školské dvory.

S cieľom vyzdvihnúť jedinečnosti prírodnej rezervácie Devínskej Kobyly, ako aj poskytnúť inovatívne metodické pomôcky učiteľom, podporila Nadácia projekt organizácie DAPHNE **Živá učebnica na Devínskej Kobyle**. Metodický materiál je online zdarma prístupný pre učiteľov či rodičov.

Už tradičný grantový program „**Projekty zamestnancov**“ sa teší stále narastajúcej popularite. Aj preto sa v roku 2016 Nadácia rozhodla navýšiť pôvodne plánovaný rozpočet a podporila o 30 projektov viac. Vďaka záujmu zamestnancov Volkswagen Slovakia o **dobrovoľníctvo a angažovanosť v rámci komunit** tak mohla podporiť až **130 projektov**. Prínosom bolo i rozšírenie tematického zamerania grantového programu o pohybovú výchovu, čím vznikol ucelený komplex podporovaných tém pokrývajúci záujem väčšiny žiadateľov o grant. Naprieč celým Slovenskom tak boli realizované projekty z oblastí edukácie v technike, nemeckom jazyku, pohybovej a dopravnej výchove. Nezabudlo sa ani na sociálne znevýhodnené osoby, ktoré vďaka podporeným projektom mali tiež zjednodušený prístup k rôznym formám vzdelávania.

Implementácia ušľachtilej myšlienky podpory dobrovoľníctva bola umožnená aj pre zamestnancov spoločnosti Porsche Slovakia a po prvýkrát i Autovision Slovakia prostredníctvom grantového programu „**Projekty zamestnancov Partner**“. Aj v tejto kategórii

bol naplánovaný rozpočet úplne vyčerpaný, čo svedčí o vzrastajúcej obľube grantových programov podporujúcich dobrovoľnícku angažovanosť.

I.IV podpora vzdelávania pre znevýhodnené skupiny obyvateľov v roku 2016

Jednou z kľúčových oblastí činnosti Nadácie je podpora sociálne a zdravotne znevýhodnených skupín obyvateľov, najmä však detí. V roku 2016 pokračoval projekt dlhodobej podpory pozostalých detí po zosnulých zamestnancoch Volkswagen Slovakia - **Naše Volkswagen deti**, v rámci ktorého Nadácia podporila až **63 osirelých detí**. Novinkou roka 2016 je **rozšírenie podpory** i na zdravotne postihnuté deti zamestnancov, ktoré môžu jednorazový príspevok využiť na rehabilitáciu, nákup pomôcok na zlepšenie ich zdravotného stavu či uľahčenie prístupu k vzdelaniu. V prvom roku podporila až **10 detí s rôznym druhom postihnutia**.

V roku 2016 Nadácia pokračovala aj v podpore detí z detských domovoch – grantovým programom **„Vzdelanie = Budúcnosť“** podporila päť vzdelávacích projektov. Okrem toho deti vďaka svojej tvorivosti a šikovnosti mohli opäť bojovať o ozajstný automobil Volkswagen Up! Zamestnanci Volkswagen Slovakia vybrali hlasovaním najkrajší pohyblivý model auta v rámci **Vianočného projektu**. Prvým oceneným sa stal detský domov v Dobšinej, druhé miesto získal detský domov Piešťany a tretie miesto detský domov Poprad.

Nadácia v roku 2016 podporila aj dva nové projekty pre znevýhodnené deti. Prvým z nich je projekt **S Nadáciou v pohybe**, ktorý vďaka zapožičaniu automobilov na pol ročné obdobie uľahčí každodenné ako aj akútne situácie v detských domovoch, resp. v domovoch sociálnych služieb.

Za účelom zvýšiť šance na trhu práce podporila Nadácia spolu s dvoma ďalšími automobilkami na Slovensku projekt **Vodičské preukazy pre detské domovy**, prostredníctvom ktorého získalo prvých 100 detí z detských domovov vodičské preukazy.

Nadácia citlivo vníma potreby všetkých detí, nielen tých šťastných a zdravých. Prostredníctvom druhého ročníka grantového programu **„Vzdelaním k integrácii“** podporila deväť projektov zameraných na vzdelávanie a integráciu telesne a mentálne postihnutých detí. Ďalších deväť projektov sa realizuje pre špecifickú skupinu znevýhodnených detí prostredníctvom grantového programu **„Budúcnosť aj s autizmom“**. Vybudovanie kuchynky na získanie elementárnych praktických zručností, cvičenie alternatívnych komunikačných metód u osôb s postihnutím, zriadenie senzorickej miestnosti či učebne na pracovnú terapiu sú len niektoré príklady praktických a zmysluplných projektov.

Mimo grantových programov v roku 2016 Nadácia podporila aj viacero mimoriadnych projektov. Zastrešila vydanie unikátneho hmatového pexesa nielen pre zrakovo hendikepovaných – **Memonik**. Prístup k vzdelaniu dlhodobo ťažko chorých detí podporila **zriadením učebne** v rehabilitačnom zariadení Adeli Medical Center. Poskytla príspevok na **vzdelávacie kurzy** pre laickú i odbornú verejnosť v rámci detského **hospicu Plamienok**. Participáciou Nadácie na projekte **Sluch ako dar** bude možné realizovať **precíznejšie vyšetrenie sluchu** u veľmi malých detí. Darovaním špičkového automatického prsníkového skenera pre **Onkologický ústav sv. Alžbety** podporila Nadácia **prevenciu nádorových ochorení**.

Ďalšie aktivity Nadácie

Nadácia každoročne vyhlasuje medzi zamestnancami Volkswagen Slovakia **materiálnu zbierku** na pomoc tým, ktorí to najviac potrebujú. V roku 2016 takto podporila Materskú

školu pri zdravotníckom zariadení v Bratislave. Vďaka nej dostali choré deti do sedem rokov hospitalizované na rôznych oddeleniach v nemocnici na Antolskej a na Kramároch v Bratislave nové hračky, výtvarné, didaktické a kreatívne pomôcky na uľahčenie ich pobytu v nemocnici.

V apríli na zámku v Smoleniciach počas konferencie Megatrendy a médiá 2016 získala Nadácia Volkswagen Slovakia ocenenie za priateľský prístup k deťom – **Krištáľová lastovička**. Nadácia podporila projekt Rady pre práva dieťaťa a odmenila víťazov celoslovenskej literárnej súťaže „Dieťa medzi paragrafmi – práva detí očami detí“, do ktorej sa zapojilo viac ako tisíc malých autorov z 220 škôl.

Pri príležitosti **Dňa otvorených dverí Volkswagen Slovakia** prezentovala svoje aktivity aj Nadácia Volkswagen Slovakia. V stánku si návštevníci mohli vyskúšať prácu mechatronika, rôzne experimenty; v kolese šťastia vyhrať zaujímavé ceny a v neposlednom rade zahrať sa na lakovačov a ozdobiť reálne karosérie. Spolu s pátračom Tinom (pilotný projekt Nadácia podporila ešte v roku 2012) mohli deti interaktívnym spôsobom spoznávať závod.

V auguste sa po prvýkrát konala **Automobilová JUNIOR Akadémia**, ktorú úspešne absolvovalo až 81 žiakov 7. a 8. ročníka. Žiaci sa v priebehu daného týždňa oboznamovali s činnosťou jednotlivých oddelení závodu Volkswagen Slovakia a aktivitami Nadácie – vyskúšali si svoje vedomosti z dopravnej výchovy, otestovali nemecké znalosti či objavili čaro techniky.

Koncom roka Nadácia už niekoľko rokov pravidelne otvára **Vianočnú cukrárničku**, ktorej výťažok pomáha znevýhodneným deťom, a zamestnanci si vďaka dobrovoľníckym príspevkom spríjemnia deň nealkoholickým grogom a vianočným koláčikom.

II. Prehľad príjmov (výnosov) podľa zdrojov ich pôvodu

Prijaté príspevky predstavujú príspevky prijaté od iných organizácií, fyzických osôb a príspevky z podielu zaplatenej dane alebo nárok na príspevky od právnických a fyzických osôb. Všetky prijaté príspevky boli peňažného charakteru.

Prijaté príspevky v roku 2016	V eur
Prijaté príspevky od iných organizácií	339 316,00
Prijaté príspevky od fyzických osôb	8 650,59
Príspevky z podielu zaplatenej dane 2%	1 241 520,27
Úroky	19,83
Spolu	1 589 506,69

Prehľad o daroch, ak hodnota darov, alebo výška prostriedkov od toho istého darcu presahuje hodnotu 331,94 EUR

Prijaté príspevky 2016	V eur
Volkswagen Slovakia, a.s.	270 000,00

Siemens Healthcare, s.r.o.	25 000,00
Siemens, s.r.o.	15 000,00
SIPRIN, s.r.o.	10 000,00
Autovision Slovakia, s.r.o.	1 330,00
IAC Group Lozorno	1 000,00
Ivan Ferko	400,00
Spolu	322 730,00

III. Prehľad o fyzických a právnických osobách, ktorým Nadácia poskytla prostriedky na verejnoprospešný účel, na ktorý bola Nadácia založená a informácia, akým spôsobom sa tieto prostriedky použili

Poskytnuté príspevky predstavujú príspevky poskytnuté iným účtovným jednotkám a fyzickým osobám alebo nárok iných účtovných jednotiek a fyzických osôb na príspevky v zmysle uzatvorených zmlúv a v zmysle koncepcie smerovania Nadácie.

Nadácia v roku 2016 podporila výchovno-vzdelávacie projekty v spolupráci s nasledujúcimi inštitúciami/subjektami:

Názov subjektu	Adresa	IČO	Suma podpory v eur
Skanska SK a.s.	Krajná 29 821 04 Bratislava	31 611 788	102 000,00
Materská škola P. Horova, Bratislava	P. Horova 6, 841 08 Bratislava	31809006	64 300, 00
Materská škola Družstevná, Martin	Ul. Družstevná 10, 036 01 Martin	37975111	19 000,00
Základná škola I. Bukovčana, Bratislava	I. Bukovčana 3, 841 08 Bratislava	31780865	50 500,00
Goethe Inštitút	Panenská 33, 814 82 Bratislava	31783198	17 140,00
Trnavská univerzita v Trnave, Hornopotočná 23, Trnava	Hornopotočná 23, 918 43 Trnava	31825249	14 496,90
Fond na podporu odborného vzdelávania, n.f.	Fatranská 1, 01008 Žilina	37815831	10 100,00
Asociácia pre mládež, vedu a	Hagarova 4, 831 52	684040	10 000,00

techniku	Bratislava		
Spoločnosť priateľov detí z detských domovov Úsmev ako dar	Ševčenkova 21, 851 01 Bratislava	17316537	7 000,00
PLAMIENOK n.o.	Zadunajská 6/A, 851 01 Bratislava	36077259	5 030,00
Občianske združenie CHABIK	I. Bukovčana č. 1, 841 07 Bratislava	31794262	5 230,00
Nadácia ADELI	Hlboká 45, 921 01 Piešťany	42400970	3 500,00
DIDACTIC Martin, s.r.o.	Novomeského 5/24, 036 01 Martin	36374881	3 000,00
DAPHNE - Inštitút aplikovanej ekológie	Podunajská 24, 821 06 Bratislava	30814081	4 800,00
Detský domov, Sasinkova, Piešťany	Sasinkova 11, 921 59 Piešťany	00351636	1 500,00
Detský domov, Nová, Dobšiná	Nová 809, 049 25 Dobšiná	597392	1 000,00
Detský domov Poprad	Pavlovova 4375/11, 058 01 Poprad	00186775	1 000,00
Learn2Code o.z.	Vajnorská 100/A, 83104 Bratislava	42346703	5 000,00
Nadácia Sluch ako dar	Antolská 11, 851 07 Bratislava	30813573	3 000,00
Občianske združenie Záleží nám, Ivanka pri Dunaji	Hviezdoslavova 75, 900 28 Ivanka pri Dunaji	42363110	15 000,00
EDUPLEX spol. s r.o.	Tomášikova 3/A 821 05 Bratislava- Ružinov	46757848	14 760,00
Štátny pedagogický ústav	Pluhová 8, 830 00 Bratislava	30807506	2 300,00
Zväz automobilového priemyslu Slovenskej republiky	Bojnická 3, 831 04 Bratislava	34 000 445	810,00
SOVA - občianske združenie na podporu nadaných detí	Karpatské nám. 10, 831 06 Bratislava - Rača	42263 832	3 500,00

STU Bratislava Strojnícka fakulta	Vazovova 5, 812 43 Bratislava (adresa Strojníckej fakulty nam Slobody 17, 81231 Bratislava)	00397 687	7 000,00
Rodičovské združenie pri Materskej škole, Martin	Ul. družstevná 10, 036 01 Martin	42434319	2 492,56
OZ Škôlka Jankolova	Jankolova 8, 851 04 Bratislava	42445868	1 500,00
Stredná priemyselná škola elektrotechnická, Brezová 2, Piešťany	Brezová ul. 2, 921 77 Piešťany	161 454	1 500,00
Gymnázium Veľká okružná, Žilina	Veľká okružná 22, Žilina	160890	1 500,00
Štátny pedagogický ústav	Pluhová 8, 830 00 Bratislava	30807506	2 300,00
Spolu			278 259,46

Grantový program „Projekty zamestnancov“¹

Subjekt, adresa	IČO	Názov projektu	Podporené sumou
Združenie pri Materskej škole, Bobrovec	420 70 201	Deti priateľstva	1 000,00 €
Združenie rodičov a priateľov pri Základnej škole Pri križi, Bratislava	484 13 585	S nemčinou za technikou do Technische Museum Wien	1 000,00 €
Občianske združenie Žime krajšie, Bratislava	423 57 136	Vzdelávanie detí na ihrisku	1 000,00 €
ZŠ Nejedlého, Bratislava	360 60 976	Po nemecky v prírode	1 000,00 €
Základná umelecká škola v Stupave	318 10 314	Muzicirujme spolu	1 000,00 €
Základná škola Sološnica	318 10 292	Multimediálna učebňa nemeckého jazyka	400,00 €
ZŠ s MŠ Rakovec nad Ondavou	3 553 863	Správne a bezpečne na ceste	1 000,00 €
Základná škola Holubyho, Piešťany	360 80 349	Jazda zručnosti	1 000,00 €
Obec Prietrž, realizovaný pre MŠ	003 09 869	Bezpečný a zručný škôlkar	1 000,00 €

¹ Schválená suma podpory pre všetky grantové programy je prerozdeľovaná prostredníctvom dvoch splátok – prvá na začiatku a druhá po skončení projektu. Nakoľko niektoré projekty presahujú aj do roku 2017, neboli zatiaľ všetky schválené prostriedky vyplatené v plnej výške.

Materská škola, Šaštín-Stráže	378 40 649	DETSKOU HROU K BEZPEČNOSTI NA CESTÁCH	998,10 €
Občianske združenie Miesto pre život, Svätý Jur	421 85 335	Bezpečne na kolobežke	1 000,00 €
Súkromná materská škola Česká 10, Bratislava	422 54 477	Detský vodičák	1 000,00 €
ZŠ s MŠ Jána Amosa Komenského, Bratislava	318 10 497	Bezpečne na bicykli	1 000,00 €
Obec Dražkovce, realizovaný v MŠ	316 628	Na ceste si dajme pozor !	1 000,00 €
ZŠ J. A. Komenského Revúca	378 33 847	Supertrieda na dopravku	1 000,00 €
Rodičovské združenie pri Materskej škole Oravice č. 331, Zákamenné	422 14 505	Ide vláčik, ši ši ši	1 000,00 €
Rodičovské združenie pri Materskej škole, Gelnická 34, Bratislava	17319617/204	Doprava interaktívne	1 000,00 €
Materská škola Plickova, Bratislava	421 33 980	Semafor je náš kamarát	1 000,00 €
Materská škola - Lienka, Želiezovce	003 07 696	"Lienka na kolobežke"	925,00 €
Školská družina Benjamin, Limbach	422 54 205	Mobiný Benjamínko	1 000,00 €
Rodičovské združenie pri Materskej škole Jakubov	173 19 617	Radostné deti	1 000,00 €
Priatelia MŠ Javorinská, Bratislava	421 34 614	Doprava na tabuli	1 000,00 €
eRko - HKSD, Územie Banská Bystrica - Rožňava, Badín	006 05 093	Začíname	1 000,00 €
Lepší svet n.o., Bratislava	360 77 194	Umenie tvorí Lepší svet	1 000,00 €
HIPOEDU, Spišské Podhradie	422 39 087	Koník detičkám II	1 000,00 €
Súkromná základná umelecká škola (SZUŠ), Balkánska 87, Bratislava	422 69 440	Umenie bez hendikepu	1 000,00 €
Baobab o.z., Bratislava	424 14 610	Naštartujme samostatnosť	1 000,00 €
Občianske združenie – Serafím, Prešov	422 36 118	Šikovné ručičky	1 000,00 €
Dom detí Božieho milosrdenstva, n.o., Stropkov	378 86 967	Keď vôňa práce prináša radosť	1 000,00 €
Domka – Združenie saleziánskej mládeže, stredisko Bratislava – Mamateyova	317 95 323	Vizuálne učenie	1 000,00 €
Domov sociálnych služieb Méta, Martin	302 25 591	Vzdelaním k samostatnosti	700,00 €
Telovýchovná jednota ŠK DRIENOK, Mošovce	142 21 535	Športový deň detí z náhradných rodín	1 000,00 €

Detská fakultná nemocnica s poliklinikou; Klinika pediatickej urológie, Bratislava	006 07 231	Pre naše deti v nemocniciach	1 000,00 €
Zväz zdravotne postihnutých Nitrianskeho kraja, Nitra	378 54 437	Pomôžte Miroslavovi	1 000,00 €
Petržalský domov seniorov, Bratislava	307 75 205	Doprajme im plnohodnotný umelecký zážitok	1 000,00 €
Organizácia muskulárnych dystrofií v SR, Bratislava	006 24 802	Asistujem, teda som.	1 000,00 €
Občianske združenie Rakárenček, Malacky	422 58 081	Naša rodina, naša škôlka	1 000,00 €
Občianske združenie Hypposko, Trnava	421 15 7862	Podpora liečenia pre sociálne slabšie rodiny s telesným a duševným handicapom.	1 000,00 €
Stredná odborná škola elektrotechnická, Učňovská 700/6, Gbely	170 50 456	Industry 4.0 - simulačná automatizačná stena	1 000,00 €
Informačné centrum mladých, n.o. (ICM, n.o.), Martin	361 37 979	Súťaž autonómnych robotov podľa pravidiel RoboRAVE.	1 000,00 €
Materská škola Bitúnková 6, Nové Zámky	379 61 292	Spoznávame tajomstvá vesmíru	1 000,00 €
Základná škola, Nábrežná 95, Nové Zámky	361 06 011	Školská dielňa	1 000,00 €
Rodičovské združenie pri MŠ, Malacky	17319617/652	Interaktívne a inovatívne v MŠ	1 000,00 €
Základná škola Kráľová nad Váhom 72	422 06 502	Malí kuchári varia zdravo a chutne	1 000,00 €
Asociácia pre mládež, vedu a techniku, Bratislava	684 040	Denné tábory „Zvedaví vedci“	1 000,00 €
Materská škola Plavecký Štvrtok	318 14 204	Spoznávaj svet s Interaktívkom	814,00 €
Stredná priemyselná škola strojnícka, Bratislava	307 75 396	Školská klubovňa	1 000,00 €
Materská škola pri ZŠ Cerová, Trnava	378 37 095	Dielňa na technické práce	1 000,00 €
Materská škola, Ul. Kukučínova 2544/7, Snina	378 73 768	Čarovná príroda okom objektívu	619,00 €
Občianske združenie "Škôlkár" pri materskej škole, Vinosady	307 94 404	Moderné vzdelávanie	1 000,00 €
AMAVET klub č. 957, Bratislava	684 040	Mladí vedci a environmentálna budúcnosť miestneho regiónu	1 000,00 €
Obec Plešivec, realizovaný pre MŠ	328 642	Pohybom k šťastnému detstvu	999,68 €
Materská škola Dlhá, Komárno - Nová Stráž	306 525	Lopta je môj kamarát	1 000,00 €
Rodičovské združenie sv. František, Bratislava	308 58 411	PING-PONG pre všetkých	1 000,00 €
VKP Bratislava o.z., Bratislava	308 42 883	Detská športová olympiáda	1 000,00 €

Základná škola s materskou školou, Tekovské Nemce	378 65 153	Šport a práca nás spája	1 000,00 €
Základná škola s materskou školou Kľačany	360 80 471	Rozvoj pohybových aktivít u detí	1 000,00 €
Materská škola, Snina	378 73 695	Pohyb je náš kamarát	1 000,00 €
Základná škola Klokočov	378 12 289	Rozhýb telo v rytme tanca	995,00 €
Materská škola Prašník	003 12 894	Športová olympiáda	1 000,00 €
Rodičovské združenie pri Materskej škole Rohožník	17319617/394	Pohybom ku zdraviu	1 000,00 €
ZŠ s MŠ s VJM - Alapiskola és Óvoda, Vlčany	378 63 690	Hop sem, hop tam...	1 000,00 €
Baseballový klub Angels Trnava	360 88 986	Bavíme sa baseballom	990,00 €
Hory a mesto, Občianske združenie, Bratislava	360 70 360	Festivalový náučný chodník - Hory a mesto 2016	1 000,00 €
Spojená škola sv. Františka z Assisi, Bratislava	421 76 182	Čitateľská lavička	1 000,00 €
Združenie Kobylka, Bratislava	308 43 197	Obnova krojových častí pre reprezentáciu a šírenie slovenského ľudového umenia	1 000,00 €
ALBRECHT FORUM, o.z., Bratislava	421 82 255	Rekonštrukcia stropu v bývalom salóne Domu Albrechtovcov	982,58 €
MŠ Budovateľská 8, Prešov	420 85 462	Vitaj v Jabĺčku	1 000,00 €
ZŠ s MŠ Árpáda Fesztyho s VJM, Hurbanovo	378 61 158	Vzdelávame sa v prírode	1 000,00 €
Rodičovské združenie pri ZŠ A.Dubčeka, Martin	173 19 617/320	HRAVO-ZDRAVO	1 000,00 €
Základná škola s materskou školou Križovany nad Dudváhom	360 80 691	Dielne	990,00 €
Základná škola s materskou školou Križovany nad Dudváhom	360 80 691	Technika v praxi	1 000,00 €
ZŠ s MŠ Dolné Orešany	378 36 480	Mladý technik	1 000,00 €
Súkromná stredná odborná škola, Exnárová 20, BA	6 811 881	Vybavenie odbornej učebne autoopravárov učebnými pomôckami.	1 000,00 €
Interchess Zš Borský Mikuláš	423 586 800 004	Vybavenie hracej miestnosti	1 000,00 €
Základná škola Záhorská Ves	318 170 68	Vybudovanie učebne techniky	1 000,00 €
Základná škola Jakubov	318 102 50	Techniky sa nebojíme, záhradku si postavíme	1 000,00 €
Hasičský zbor Priekopa, Martin	420 58 236	Nová expozícia historických striekačiek	1 000,00 €
Materská škola, Turzovka-Šárky	378 12 441	Kruháčik	1 000,00 €
Základná škola s materskou školou, Kpt. Nálepku 878, Pohorelá	378 28 363	Detské dopravné ihrisko v Pohorelej	1 000,00 €
Základná škola, Kulišková 8, BA	317 80 792	Dopraváčik	1 000,00 €

Materská škola pri ZŠ Habovka	378 10 103	Spolu bezpečne na cestách	998,00 €
Cirkevná materská škola Panny Márie Pomocnice, Vinohradská, Hlohovec	360 89 443	Dobry skutok na kolesách	925,00 €
ZŠ Záhorácka 95, Malacky	317 73 729	Deti bezpečne na ceste	1 000,00 €
Stredná odborná škola obchodu a služieb, Galanta	351 873	Významné osobnosti nemeckej národnosti pod lupou	1 000,00 €
Základná škola s materskou školou Angely Merici, Trnava	176 43 902	Bližšie k prírode	1 000,00 €
ZŠ s MŠ s VJM -Alapiskola és óvoda Vlíčany	378 63 690	Učíme sa po nemecky pomocou IKT	1 000,00 €
Základná škola Jána Kollára, Mošovce	378 11 169	Život na školskom dvore	1 000,00 €
PRO TECHNIK STU, Vazovova BA	318 13 666	Dožinky v Púchovskej doline	1 000,00 €
OZ Dom nádeje, Martin	423 51 669	Daj mi šancu	1 000,00 €
Materská škola pri zdravotníckom zariadení, Limbová, Bratislava	317 69 161	Informačno komunikačné technológie v rukách hospitalizovaných detí	1 000,00 €
Stolnotenisový športový klub Karlova Ves, Bratislava	317 89 692	Nemecky hravou formou prostredníctvom pingpongu	1 000,00 €
Nadácia Novohradská, Bratislava	308 12 941	Podme von!	1 000,00 €
Združenie rodičovskej rady pri Materskej škole v Kútoch	421 60 448	Pohyb hrou	1 000,00 €
Základná škola Kráľová nad Váhom	422 06 502	Zaplávajme spolu čo najďalej	600,00 €
Telovýchovná jednota NOVOŤ, Novot'	142 22 850	Pravidlá futbalu hrou	1 000,00 €
Futbalový klub Telovýchovnej jednoty Kúty	318 70 805	Budem ako MESSI	1 000,00 €
Materská škola Príbelce	319 520	Malí technici	1 000,00 €
Iniciatíva rodičov Lamača, Bratislava	318 07 518	Dá sa chytiť geometria?	845,16 €
Základná škola, P. Mudroňa 3, Martin	378 11 924	Technika bližšie k žiakom	1 000,00 €
Základná škola, Záhorácka, Borský Mikuláš	340 28 277	Tvorivá dieňa/ Tvorivá ľudová dielňa	1 000,00 €
Rodinné centrum Motýlik, Hruštín	422 16 303	Átrium	1 000,00 €
Spojená škola internátna Prakovce	523 461	Technológiou vpred!	1 000,00 €
Materská škola, Tbiliská 2, Bratislava	318 10 420	Dopravná výchova interaktívne	1 000,00 €
Geodetklub, Bratislava	317 97 415	Inovácie vo vzdelávaní	1 000,00 €
Materská škola, Západná 2, Bratislava	424 48 743	Farebná doprava	1 000,00 €
Materská škola Lehnice	305 553	Bezpečne v krajine Rozprávko	1 000,00 €

Obec Dražkovce	316 628	Nadstavba projektu Na ceste si dajme pozor!	1 000,00 €
Občianske združenie Detský domov Myjava	420 20 352	Bicyklovaním k zdraviu	1 000,00 €
Školský klub detí pri Základnej škole, Handlová	312 01 768	Rekreačná zóna chrobáčika Zemka	1 000,00 €
Združenie rodičovskej rady pri Mateskej škole v Kútoch	421 60 448	Bezpečne nielen na ihrisku	1 000,00 €
Základná škola, Šenkvice	318 17 017	Scrabble	923,00 €
Základná škola s materskou školou, Hargašova 5, Bratislava	360 70 998	Nemecké a rakúske reálie očami detí	1 000,00 €
Súkromná základná škola waldorfská, Bratislava	360 69 833	Cestovanie v čase do obdobia Starovekého Grécka	1 000,00 €
Občianske združenie Európsky škôlkar, Modra	308 57 911	Odvážni škôlkari	1 000,00 €
Občianske združenie Baobab, Bratislava	424 14 610	Poviem Ti to sám	1 000,00 €
ZŠ s MŠ s VJM- Alapiskola és óvoda Vičany	378 63 690	Hrajme sa na dvore materskej školy!	1 000,00 €
Materské centrum Hrajkáreň Cerová	003 09 478	Detské ihrisko - priestor pre pohybovú výchovu detí	1 000,00 €
ZŠ s MŠ Závod	421 26 606	Hurá na dvor	1 000,00 €
ZUŠ Senica	340 72 179	Práca s hlinou /hrnčiarstvo - výchova umením aj pre deti zo soc. znevýhod. rodín	1 000,00 €
ZŠ s MŠ s VJM - Alapiskola és Óvoda Vičany	378 63 690	Čítanie, olvasás, reading, lesen	1 000,00 €
Evanjelická spojená škola, M.R. Štefánika 17, Martin	422 24 055	Keď tvoríme srdcom	1 000,00 €
Združenie pri Materskej škole Bobrovec	420 70 201	Hravo a zručne!	1 000,00 €
MOZAIKA, Svätý Jur	308 57 988	LEGOmánie	1 000,00 €
Základná škola s materskou školou Angely Merici, Trnava	176 43 902	Ukáž, čo v tebe je!	1 000,00 €
Kynologický klub Smolinské	450 14 451	Deti#pohyb#pes#zábava = AGILITY	1 000,00 €
Základná škola s materskou školou Novot'	378 13 129	3 x skok	1 000,00 €
HK 91 Senica	176 41 799	Nákup výstroje pre najmenšie deti v HK91 Senica	1 000,00 €
Obecný športový klub Marianka, Bratislava	421 70 044	Materiálno-technické zabezpečenie družstva prípravky	1 000,00 €
Telovýchovná jednota NOVOT'	142 22 850	Pohybové hry	1 000,00 €
Občianske združenie Lolo Jílo, Brezno	423 12 752	Hráme so srdcom o život - futbalový tím LOLO JÍLO	500,00 €

Detský folklórny súbor Leváranek pri OZ Priatelia Leváranku, Veľké Leváre	421 36 504	„Hudba je univerzálnou rečou ľudstva.“ (Henry W. Longfellow)	500,00 €
Spolu			128 704,52 €

Grantový program „Bezpečne na cestách“²

Žiadateľ	IČO	Názov projektu	Podporené sumou
Základná škola s materskou školou, Trnková 1, 851 10 Bratislava - Jarovce	317 54 945	Chodec, vodič, cyklista, vie sa správať na cestách	2 300,00 €
Rodičovské združenie pri MŠ SNP, SNP 1, 900 28 Ivanka pri Dunaji	424 13 923	Zážitková dopravná výchova a naše deti	2 000,00 €
SRRZ - RZ pri Materskej škole, Horná 11, 90081 Šenkvice	173 19 617	Dopravné ihrisko	3 000,00 €
Základná škola s materskou školou, Hlavná 299, 925 03, Horné Saliby	378 36 692	Dopraváčik v lienkinej záhrade	3 000,00 €
Materská škola, M. Nešpora 1365, 90841 Šaštín – Stráže	378 40 649	Doprava a budúcnosť, vždy je hlavná bezpečnosť.	3 000,00 €
Občianske združenie Malí bocianári - Nesvady, Hurbanova 4, 946 51 Nesvady	423 71 481	Bezpečne a viditeľne na cestách	2 500,00 €
Základná škola s materskou školu Ondreja Cabana, Námestie A. Cabana 36, 94106 Komjatice	378 63 932	Bezpečne na ceste s Rafaelou stonožkou	3 000,00 €
Základná škola s materskou školou – Alapiskola és Óvoda, Školská 7, 941 07 Veľký Kýr	37864106/0831	S FÍHOU BEZPEČNE NA CESTÁCH	2 344,40 €
Základná škola s materskou školou Samuela Štúra, Lubina, Elokované pracovisko, Lubina 134, 916 12 Lubina	361 25 105	Pozor na ceste	3 000,00 €
Materská škola Bobot, Bobot 63, Bobot 91325	311 421	Som súčasťou cestnej premávky	3 000,00 €
Spojená škola sv. Jozefa int.- Špeciálna základná škola s materskou školou sv. Jozefa internátna, Jašíkova 219, 023 54 Turzovka	302 23 423	Na cestách sa správame opatrne	3 000,00 €
ZŠ s MŠ Rudolfa Dilonga, Hviezdoslavova 823/7, 028 01 Trstená	424 34 912	Na ihrisku na ceste správame sa bezpečne	1 960,00 €
Súkromná materská škola , P. Mudroňa 32, 036 01 Martin	379 80 980	Škôlkár - bezpečne na ceste	1 800,00 €
Materská škola Nábrežná 2 Nová Baňa, Nábrežná 2, 968 01 Nová Baňa	378 33 910	Môj kamarát, bezpečne sa vráť	850,00 €

² Schválená suma podpory pre všetky grantové programy je prerozdeľovaná prostredníctvom dvoch splátok – prvá na začiatku a druhá po skončení projektu. Nakoľko niektoré projekty presahujú aj do roku 2017, neboli zatiaľ všetky schválené prostriedky vyplatené v plnej výške.

Materská škola Kriváň, č. 597, 96204, Kriváň	003 20 048	Na kolesách hravo - bezpečne a zdravo	2 920,00 €
Materská škola, Ul. Dr. Janského č.8, 965 01 Žiar nad Hronom	420 01 692	Hravo a bezpečne	2 500,00 €
Materská škola, gen. Svobodu 744/33, 089 01 Svidník	422 36 436	Dopravné ihrisko "Semafor, nie je fór!"	3 000,00 €
Základná škola s materskou školou, Hlavná 113/68, 08267 Terňa	3787706	Mamka, ocko, nemusíte sa o mňa na ceste báť	2 900,00 €
Rodičovské združenie pri MŠ Hemerkova 26, 040 23 Košice	17319617154	Vpravo - vľavo zvládnem hravo	2 998,00 €
Materská škola s VJM-Óvoda, Petőfiho 276, 076 51 Pribenik	331 856	Pripraviť sa! Pozor! Štart!	931,20 €
Spolu			50 003,60 €

Grantový program „Projekty zamestnancov Partner“³

Subjekt, adresa	IČO	Názov projektu	Podporené sumou
Občianské Združenie Pácan, časť Pác, Cífer	421 59 636	My sa tu nenudíme, veľa sa naučíme	1 000,00 €
Clementia Zariadenie sociálnych služieb, Kovarce	356 891	Vzdelanie pre všetkých	986,00 €
Spoločenstvo Ladislava Hanusa - Iniciatíva Kto pomôže?, Pavlovova 20, Bratislava	318 17 904	Výučba slovenského jazyka pre utečencov a cudzincov z tretích krajín	990,00 €
Pohyb bez bariér, J. Stanislava, Bratislava	421 84 312	Pohyb bez bariér	1 000,00 €
Spolu			3 976,00 €

Grantový program „Vzdelanie = budúcnosť“⁴

Subjekt, adresa	IČO	Názov projektu	Podporené sumou
Partneri pre sociálny rozvoj a pomoc, Prešov	379 37 421	Štart do života	2 000,00 €
eduRoma - Roma Education Project, o.z., Bratislava	422 65 771	Spoločne k životnému úspechu	2 000,00 €
Detské mestočko, Trenčín-Zlatovce	003 50 061	Aj bez slov mám kamaráta	1 934,70 €
Súkromno liečebno-výchovné sanatórium v Senci	360 75 604	Vybavenie pracovnej dielne	2 000,00 €
Detský domov, Pavlova 11, Poprad	001 86 775	Sluchová stimulácia pomocou podľa Dr. Johansena s individuálnym prístupom k	2 000,00 €

³ Schválená suma podpory pre všetky grantové programy je prerozdeľovaná prostredníctvom dvoch splátok – prvá na začiatku a druhá po skončení projektu. Nakoľko niektoré projekty presahujú aj do roku 2017, neboli zatiaľ všetky schválené prostriedky vyplatené v plnej výške.

⁴ Schválená suma podpory pre všetky grantové programy je prerozdeľovaná prostredníctvom dvoch splátok – prvá na začiatku a druhá po skončení projektu. Nakoľko niektoré projekty presahujú aj do roku 2017, neboli zatiaľ všetky schválené prostriedky vyplatené v plnej výške.

		deťom so špeciálnymi potrebami	
Spolu			9 934,70 €

Grantový program „Zelené vzdelávanie“⁵

Subjekt, adresa	IČO	Názov projektu	Podporené sumou
Základná škola J. F. Rimavského, Hnúšťa	359 91 755	Enviro má zelenú	2 000,00 €
Základná škola s materskou školou Rabčice	378 12 076	Zelená pre zmenu	2 000,00 €
Základná škola M. R. Štefánika 17, Žiar nad Hronom	378 31 518	Záhradní architekti	2 000,00 €
Základná škola Rajčianska 3, Bratislava	317 80 717	Obnoviteľná energia nás poháňa	2 000,00 €
Základná škola Pavla Marceľho, Drieňová 16, Bratislava	173 37 631	ZA ČISTEJŠÍ VZDUCH	2 000,00 €
ZŠ Jána Palárika, Majcichov	360 93 734	TAJOMSTVO VODY	2 000,00 €
ZŠ Petra Škrabáka, Dolný Kubín	378 08 796	Slnko a vietor sú tu vždy	900,00 €
Spojená škola M.R.Štefánika 1, Vrútky	424 34 718	Živá voda	990,00 €
Základná škola Staničná 13, Košice	312 63 089	Zelené vzdelávanie	2 000,00 €
Základná škola Saratovská 43, Levice	378 64 424	Najlepší eko-vylepšovák	2 000,00 €
Gymnázium a ZŠ sv. Mikuláša, Duklianska 16, Prešov	170 80 151	Grantový program - "Zelené vzdelávanie"	2 000,00 €
Základná škola Slovanská 1415/7, Považská Bystrica	359 95 955	Najlepší eko-vylepšovák na škole	2 000,00 €
Základná škola s materskou školou Angely Merici, Trnava	176 43 902	Daj ekonápad a ukáž ako na to!	2 000,00 €
ZŠ Juraja Fándlyho, Sereď	378 39 918	Vždy zelená	2 000,00 €
Spolu			25 890,00 €

Grantový program „Stredné školy a technika“⁶

Subjekt, adresa	IČO	Názov projektu	Suma
SEA – Agentúra pre vzdelanie a vedu; FMFI UK Mlynská dolina, 842 48 Bratislava	30804451	50 000 eur na projekt – „Preteky RC modelov aut na vodíkový pohon“.	50 000,00 €

Vďaka podpore sú do súťaže zapojené:

Stredná odborná škola elektrotechnická, Gbely
Stredná odborná škola Automobilova, J. Jonáša, Duálna akadémia
Stredná odborná škola informačných technológií, Hlinická, Bratislava
Stredná odborná škola, V. Paulinyho, Senica
Stredná priemyselná škola elektrotechnická K. Adlera,

⁵ Schválená suma podpory pre všetky grantové programy je prerozdeľovaná prostredníctvom dvoch splátok – prvá na začiatku a druhá po skončení projektu. Nakoľko niektoré projekty presahujú aj do roku 2017, neboli zatiaľ všetky schválené prostriedky vyplatené v plnej výške.

⁶ Schválená suma podpory pre všetky grantové programy je prerozdeľovaná prostredníctvom dvoch splátok – prvá na začiatku a druhá po skončení projektu. Nakoľko niektoré projekty presahujú aj do roku 2017, neboli zatiaľ všetky schválené prostriedky vyplatené v plnej výške.

Subjekt, adresa	IČO	Názov projektu	Podporené sumou
Technická univerzita vo Zvolene, Fakulta environmentálnej a výrobnjej techniky (FEVT)	003 97 440	„Robohranie – proFEVT“ – Popularizácia RObotiky na FEVT	6 000,00 €
Fond na podporu odborného vzdelávania, n.f.	378 15 831	Yrobot - rozvoj modernej výučby na Slovensku s podporou VW	6 000,00 €
Fakulta výrobných technológií TU Košice so sídlom v Prešove Ústav progresívnych technológií Katedra počítačovej podpory výrobných technológií	003 97 610	Aplikácia prvkov technológie reverzného inžinierstva pri návrhu dizajnu časti automobilov	6 000,00 €
Žilinská univerzita v Žiline	003 97 563	Inovatívne prístupy vzdelávania študentov za účelom zvýšenia atraktívnosti vysokoškolského štúdia v technických oblastiach	5 783,00 €
Ústav automatizácie, merania a aplikovanej informatiky, Strojnícka fakulta, Slovenská technická univerzita, Bratislava	00397687/001	Priemyselná automatizácia automobilového priemyslu na báze konceptu Industry 4.0	6 000,00 €
Ústav automobilovej mechatroniky, Fakulta elektrotechniky a informatiky, Slovenská technická univerzita v Bratislave	003 97 687	Elektrický skúter s PEM palivovým článkom.	6 000,00 €
Spolu			35 783,00 €

Grantový program „Vzdelaním k integrácii“⁸

Subjekt, adresa	IČO	Názov projektu	Podporené sumou
Spojená škola internátna, Svrčia 6, Bratislava	317 466 32	Vybavenie učebne tyflotechnikou	2 000,00 €
Amity o.z., Bratislava	422 62 691	Bubny pre Tortola Drums	2 000,00 €
OZ Barlička, Prešov	377 86 211	Wheelchair Driving Licence - Vodičák na vozíček	1 790,00 €
Nezábudka – združenie na pomoc rodinám s postihnutými deťmi a mladistvými, Senec	340 76 255	Špeciálne vzdelávanie a aktivizácia postihnutých detí a mládeže v Nezábudke II.	2 000,00 €

⁷ Schválená suma podpory pre všetky grantové programy je prerozdeľovaná prostredníctvom dvoch splátok – prvá na začiatku a druhá po skončení projektu. Nakoľko niektoré projekty presahujú aj do roku 2017, neboli zatiaľ všetky schválené prostriedky vyplatené v plnej výške.

⁸ Schválená suma podpory pre všetky grantové programy je prerozdeľovaná prostredníctvom dvoch splátok – prvá na začiatku a druhá po skončení projektu. Nakoľko niektoré projekty presahujú aj do roku 2017, neboli zatiaľ všetky schválené prostriedky vyplatené v plnej výške.

Denné Centrum Frézia Partizánske n.o.	379 23 382	Vzdelaním do Života 2	1 100,00 €
Domov sociálnych služieb pre dospelých Košúty	318 23 572	Príprava pre reálny život v komunite	1 315,00 €
TROJLÍSTOK - centrum sociálnych služieb, Ružomberok	006 47 802	Podnety = aktivizácia a aktivizácia = život!	1 300,00 €
Spojená škola internátna - Praktická škola, Z. Nejedlého 41, Levice	003 50 362	Varením k samostatnosti	2 000,00 €
Raná starostlivosť, n.o., Bratislava	378 86 410	Integrácia s gráciou	500,00 €
Spolu			14 005,00 €

Grantový program „Budúcnosť aj s autizmom“⁹

Subjekt, adresa	IČO	Názov projektu	Podporené sumou
Špeciálna základná škola, Lučenec	35 984 422	Budúcnosť aj s autizmom - aj na našej škole čo najviac pomôcť pripraviť autistické deti do dospelosti	3 430,31 €
Autistické centrum Andreas, Bratislava	31 821 677	Integrácia detí s Aspergerovým syndrómom v materských, základných a stredných školách	3 500,00 €
Autis, Trenčín	42 274 931	Rozvoj schopností autistických detí pomocou hipoterapie	2 886,00 €
Občianske združenie Nie sme sami, Prešov	423 81 070	Tvorivý ateliér	3 200,00 €
Spojená škola, Vrbové	423 99 653	Tajomná komnata (poznávame nepoznané)	3 500,00 €
Občianske združenie RATA, Rovinka, 42 446 376		Zriadenie a vybavenie miestností na senzomotorickú terapiu	3 500,00 €
Základná škola, Nové Zámky	378 60 992	Patríme k vám	3 399,60 €
Centrum špeciálno- pedagogického poradenstva pri Spojenej škole internátnej, Rožňava,	001 87 615	Rozprávajme sa spolu	3 491,62 €
Základná škola Sama Tomášika s materskou škoulou, Lubeník	378 33 863	Všetko má mať svoje miesto	1 000,00 €
Spolu			27 907,53 €

⁹ Schválená suma podpory pre všetky grantové programy je prerozdeľovaná prostredníctvom dvoch splátok – prvá na začiatku a druhá po skončení projektu. Nakoľko niektoré projekty presahujú aj do roku 2017, neboli zatiaľ všetky schválené prostriedky vyplatené v plnej výške.

Grantový program „Nemčina do materských škôl“¹⁰

Subjekt, adresa	IČO	Názov projektu	Podporené sumou
ZŠ s MŠ s VJM- Alapiskola és Óvoda Vlačany	37 863 690	HAUS,HAUS,WER WOHT HIER?	2 200,00 €
ZŠ s MŠ Klačany	36 080 471	Der, die, das v škôlke	2 200,00 €
Základná škola s materskou školou, Spartakovská 5, Trnava	37 990 373	Nemčina do MŠ Spartakovská 6	2 200,00 €
Materská škola J. Kollára 896, Malacky	360 64 335	Nemčina zážitkovo	2 200,00 €
Základná škola s materskou školou, Chorvátsky Grob	318 16 916	Ja a moji priatelia	2 199,92 €
ZŠ s MŠ Závod	421 26 606	Nemčina pre najmenších	2 200,00 €
Rodičovské združenie pri MŠ Bohrova 1, Bratislava	1731961/0770	WIR LERNEN DEUTSCH...	2 200,00 €
Materská škola, Kalinčiakova, Bratislava	504 09 964	Po nemecky hravo	928,00 €
Súkromná materská škola, Česká 10, elokované pracovisko Devín	422 54 477	Vzdelávanie v nemeckom jazyku	2 200,00 €
Spolu			18 527,92 €

Grantový program „Zelená dobrovoľníkom“¹¹

Subjekt, adresa	IČO	Názov projektu	Podporené sumou
Materská škola Západná 2, Ružinov	424 48 743	Čarovný chodník	500,00 €
Základná škola Žakovce, Žakovce 70	003 26 771	Zelená dobrovoľníkom	500,00 €
ZŠ s MŠ s VJM Mostová	378 40 576	Pekná škola	500,00 €
Základná škola Hubová	379 37 421	Revitalizácia areálu školského dvora MŠ a ZŠ Hubová	300,00 €
Základná škola Jána Amosa Komenského, Tvrdošovce	378 60 976	Náučný chodník	500,00 €
Materská škola v Kútoch	378 40 622	Štebotavý vtáčik	500,00 €
OZ Aktovka pri Základnej škole Dolina 43	355 64 881	Detská oáza	498,00 €

¹⁰ Schválená suma podpory pre všetky grantové programy je prerozdeľovaná prostredníctvom dvoch splátok – prvá na začiatku a druhá po skončení projektu. Nakoľko niektoré projekty presahujú aj do roku 2017, neboli zatiaľ všetky schválené prostriedky vyplatené v plnej výške.

¹¹ Schválená suma podpory pre všetky grantové programy je prerozdeľovaná prostredníctvom dvoch splátok – prvá na začiatku a druhá po skončení projektu. Nakoľko niektoré projekty presahujú aj do roku 2017, neboli zatiaľ všetky schválené prostriedky vyplatené v plnej výške.

Základná škola s materskou školou Križovany nad Dudváhom	360 80 691	Revitalizácia zelene v areáli základnej školy	493,00 €
Základná škola Nižná Voľa	710 060 718	SPOLU ZA KRAJŠIE A ZDRAVŠIE PROSTREDIE	500,00 €
Základná škola s materskou školou, Čataj	318 11 949	Revitalizácia okrasných drevín v areáli ZŠ s MŠ	500,00 €
Materská škola Oravská Poruba	314 757	Podme všetci do záhrady	500,00 €
Materská škola Kláštor pod Znievom	316 733	Záhradka malého Golfíka - Volkswageníka	433,00 €
Základná škola s materskou školou Košeca	361 24 656	Zelená telocvičňa	500,00 €
Základná škola Staškov 502	378 12 114	Mladí záhradkári	500,00 €
Základná škola s materskou školou Angely Merici, Trnava	176 43 902	Naše zelené oázy	500,00 €
Rodičovské združenie pri Materskej škole Bzovicka 6, Petržalka	317 94 611	Malý záhradník	499,10 €
Náš malý svet, občianske združenie, MŠ Brezová pod Bradlom	309 443	Dýchajme čistý vzduch - zelené pľúca	500,00 €
Združenie maďarských rodičov na Slovensku pri ZŠ s VJM, ZŠS sVJM Želiezovce	35626356/147	Deti majú právo na hru	500,00 €
Materská škola Slovenské Pravno	316 911	Zelená spolupráca	500,00 €
SRRZ-RZ pri Materskej škole Blatnica	173 19 617	Naše deti ľúbime, školský dvor im skrážlime	425,00 €
Združenie rodičov Materskej školy Švantnerova, Dúbravka	360 76 252	Je radosť byť v školskej záhrade	500,00 €
Základná škola Záhorská Ves	318 17 068	Ži a uč sa zdravo	500,00 €
Obec Častkov, ZŠ Častkov	309 494	Ihrisko pre deti	500,00 €
Základná škola s vyučovacím jazykom maďarským Šamorín-Mliečno	35626356367	Spoločne vytvoriť krásne prostredie pre deti našej školy	500,00 €
Špeciálna základná škola Čierny Balog	359 84 635	Bezpečne športujeme a pracujeme.	500,00 €
Spolu			12 148,10 €

IV. Celkové výdavky (náklady) v členení na výdavky podľa jednotlivých druhov činností Nadácie a osobitne výška výdavkov (nákladov) na správu nadácie, vrátane rozhodnutia správnej rady podľa § 28 ods. 2 a 3 Zákona o nadáciách

Celkové výdavky (náklady) v členení na výdavky podľa jednotlivých druhov činností nadácie a osobitne výška výdavkov (nákladov) na správu nadácie, vrátane rozhodnutia správnej rady podľa § 28 ods. 2 a 3 Zákona o nadáciách

1.Celkové výdavky podľa jednotlivých činností

Poskytnuté príspevky právnickým osobám	v eur
Podpora projektov so zameraním na dopravnú výchovu	107 335,10
Podpora výchovno-vzdelávacích projektov vo vybraných materských školách v Bratislave a Martine	92 560,19
Podpora výchovno-vzdelávacích projektov v rámci vybranej základnej školy v Bratislave	84 589,54
Podpora technicky orientovaných výchovno-vzdelávacích projektov pre školy (od materských až po vysoké školy)	67 460,19
Podpora výchovno-vzdelávacích projektov v rámci detských domovov	33 502,38
Podpora technického vzdelávania v nemeckom jazyku	10 900,00
Podpora výchovno-vzdelávacích projektov s ekologickým zameraním	4 800,00
Grantové programy	
Projekty zamestnancov	124 551,05
Bezpečne na cestách	55 022,96
Rozvíjať technik(o)u	43 036,02
Stredné školy a technika	33 571,21
Budúcnosť aj s autizmom	27 055,73
Zelené vzdelávanie	23 584,60
Nemčina do materských škôl	18 833,00
Vzdelaním k integrácií	14 211,96
Zelená dobrovoľníkom	12 366,09
Vzdelanie = Budúcnosť	9 187,60
Projekty zamestnancov Partner	2 800,00
Mimoriadna podpora	117 711,06
Spolu	883 078,68

Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	v eur
Naše Volkswagen deti	35 867
Študenti Slovenskej technickej univerzity	400
Spolu	36 267

Celkové výdavky (náklady) – na správu Nadácie

Audit	900,00
Poradenstvo	4 380,00
Softvér	68,64
Ostatné služby	3 832,55
Daň z úrokov	5,57
Spolu	9 188,76

Celkové náklady na správu nadácie v roku 2016 dosiahli 0,6% z celkových príjmov za rok 2016.

Správna rada schválila na svojom zasadnutí dňa 14.12.2015 návrh maximálnej výšky výdavkov na správu Nadácie pre rok 2016, ktoré budú v danom roku tvoriť maximálne 10% celkových príjmov z hospodárskeho roku 2016.

V. Zmeny vykonané v nadačnej listine a v zložení orgánov, ktoré nastali v hodnotenom období

V hodnotenom období nebola vykonaná zmena v Nadačnej listine.

V hodnotenom období boli uskutočnené nasledujúce zmeny v zložení orgánov:

Zmeny v Správnej rade:

- Opätovne vymenovaný za člena Správnej rady Eric Reuting: 15.12.2016; opätovne zvolený za predsedu Správnej rady: 16.12.2016
- Za člena Správnej rady bol menovaný p. Ralf Sacht od 1.2.2016

VI. Odmena za výkon funkcie správcu nadácie a iného orgánu, ak bol nadačnou listinou ustanovený

V roku 2016 Nadácia neudelila odmenu za výkon funkcie správcu ani inému orgánu Nadácie.

VII. Prehľad o činnosti nadačných fondov spolu s prehľadom o prostriedkoch nadačných fondov

Nadácia do konca roka 2016 nezriadila žiadne nadačné fondy.

VIII. Ročná účtovná závierka, zhodnotenie základných údajov zahrnutých v nej a výrok audítora k ročnej účtovnej závierke

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 6

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píše zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Ć D Ě F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Mesiac Rok
2 0 2 2 9 9 7 2 7 3	☒ riadna ☒ zostavená	Za obdobie od 0 1 2 0 1 6
IČO	☐ mimoriadna ☒ schválená	do 1 2 2 0 1 6
4 2 1 3 7 5 2 7	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 1 5
SID SK NACE		do 1 2 2 0 1 5

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01)☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

(vyznačí sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

N a d á c i a V o l k s w a g e n S l o v a k i a

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica	Číslo
J á n a J o n á š a	1
PSČ Obec	
8 4 3 0 2 B r a t i s l a v a	
Číslo telefónu	Číslo faxu
0 /	0 /
E-mailová adresa	

Zostavená dňa:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky:	Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:
0 3 . 0 2 . 2 0 1 7			
Schválená dňa:			
2 7 . 0 3 . 2 0 1 7			

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo	Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu
----------------------------	---

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b		1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU	r. 002 + r. 009 + r. 021	001				
1. Dlhodobý nehmotný majetok	r. 003 až r. 008	002				
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012-(072+091AÚ)		003				
Softvér 013 - (073+091AÚ)		004				
Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)		005				
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)		006				
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)		007				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051- 095AÚ)		008				
2. Dlhodobý hmotný majetok	r. 010 až r. 020	009				
Pozemky (031)		010		x		
Umelecké diela a zbierky (032)		011		x		
Stavby 021 - (081 + 092AÚ)		012				
Samostatné huteľné veci a súbory huteľných vecí 022 - (082 + 092AÚ)		013				
Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)		014				
Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)		015				
Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)		016				
Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)		017				
Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)		018				
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)		019				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)		020				
3. Dlhodobý finančný majetok	r. 022 až r. 028	021				
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)		022				
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)		023				
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)		024				
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ		025				
Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)		026				
Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)		027				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)		028				

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051		029				
1. Zásoby	r. 031 až r. 036	030				
Materiál	(112 + 119) - 191	031				
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121 +122)-(192+193)		032				
Výrobky	(123 - 194)	033				
Zvieratá	(124 - 195)	034				
Tovar	(132 + 139) - 196	035				
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)		036				
2. Dlhodobé pohľadávky	r. 038 až r. 041	037				
Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ		038				
Ostatné pohľadávky	(315 AÚ - 391AÚ)	039				
Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)		040				
Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ		041				
3. Krátkodobé pohľadávky	r. 043 až r. 050	042				
Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ		043				
Ostatné pohľadávky	(315 AÚ - 391 AÚ)	044				
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)		045		x		
Daňové pohľadávky	(341 až 345)	046		x		
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)		047		x		
Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)		048				
Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)		049				
Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ		050				
4. Finančné účty	r. 052 až r. 056	051				
Pokladnica	(211 + 213)	052		x		
Bankové účty	(221 AÚ + 261)	053		x		
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)		054		x		
Krátkodobý finančný majetok (251+ 253 + 255 + 256 + 257) - 291AÚ		055				
Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)		056				
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059		057				
1. Náklady budúcich období	(381)	058				
Prijmy budúcich období	(385)	059				
MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057		060				

Strana pasív	č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	5	6
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU r. 062+ r. 068 + r. 072 + r. 073	061		
1. Imanie a peňažné fondy r. 063 až r. 067	062		
Základné imanie (411)	063		
Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412)	064		
Fond reprodukcie (413)	065		
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414)	066		
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415)	067		
2. Fondy tvorené zo zisku r. 069 až r. 071	068		
Rezervný fond (421)	069		
Fondy tvorené zo zisku (423)	070		
Ostatné fondy (427)	071		
3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)	072		
4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 068 + r. 072 + r. 074 + r. 101)	073		
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU r. 075 + r. 079 + r. 087 + r. 097	074		
1. Rezervy r. 076 až r. 078	075		
Rezervy zákonné (451AÚ)	076		
Ostatné rezervy (459AÚ)	077		
Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)	078		
2. Dlhodobé záväzky r. 080 až r. 086	079		
Záväzky zo sociálneho fondu (472)	080		
Vydané dlhopisy (473)	081		
Záväzky z nájmu (474 AÚ)	082		
Dlhodobé prijaté preddavky (475)	083		
Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476)	084		
Dlhodobé zmenky na úhradu (478)	085		
Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)	086		
3. Krátkodobé záväzky r. 088 až r. 096	087		
Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323	088		
Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)	089		
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	090		
Daňové záväzky (341 až 345)	091		
Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)	092		
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	093		
Záväzky voči účastníkom združení (368)	094		
Spojovací účet pri združení (396)	095		
Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 479 AÚ)	096		
4. Bankové výpomoci a pôžičky r. 098 až r. 100	097		
Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)	098		
Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ)	099		
Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)	100		
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 102 a r. 103	101		
1. Výdavky budúcich období (383)	102		
Výnosy budúcich období (384)	103		
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU r.061+ r.074 + r.101	104		

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01				
502	Spotreba energie	02				
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04				
512	Cestovné	05				
513	Náklady na reprezentáciu	06				
518	Ostatné služby	07				
521	Mzdové náklady	08				
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09				
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11				
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15				
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19				
545	Kurzové straty	20				
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22				
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24				
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25				
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34				
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37		38				

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40				
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55				
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58				
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	68				
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69				
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71				
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73				
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74				
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75				
591	Daň z príjmov	76				
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78				

Poznámky (Úč NUJ 3 – 01)

IČO

4 2 1 3 7 5 2 7 /SID

Čl. I. Všeobecné údaje

(1) Údaje o zakladateľovi alebo zriaďovateľovi účtovnej jednotky:

Údaje o zakladateľovi alebo zriaďovateľovi účtovnej jednotky:	VOLKSWAGEN SLOVAKIA, a.s.
	J.Jonáša 1, 843 02 Bratislava
Dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky	07.12.1998

(2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky.

Štatutárne orgány: (Štatutár, správna rada, predsedníctvo)	Správca Nadácie: Ing. Boris Michalik	
	Eric Reuting, predseda správnej rady	
	Ralf Sacht, člen správnej rady	
	Dr. H.c. Ing. Jozef Uhrík, Csc, člen správnej rady	
	Zoroslav Smolinský, člen správnej rady	
Dozorný orgán: (Dozorná rada, revizor)	Jolana Julkeová, člen dozornej rady	
	Ivan Bartík, člen dozornej rady	
	Peter Bianchi, člen dozornej rady	

(3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva.

Hlavná činnosť:	Podpora vzdelávania, podpora vedy a výskumu, ochrana a podpora zdravia, ochrana a tvorba prírodných hodnôt
	Podpora športu (najmä športu detí a mládeže), ochrana práv detí a mládeže,
	Podpora a ochrana duševných a kultúrnych hodnôt, podpora a ochrana ľudských práv,
	Humanitárna pomoc
Podnikateľská činnosť:	žiadna

(4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“) a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia.

Tabuľka k čl. I ods. 4 o počte zamestnancov a dobrovoľníkov:

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov		
z toho počet vedúcich zamestnancov		
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou		
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia		

(5) ☐ Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky: ☒ žiadne

(6) Údaje podľa čl. I, III a IV sa uvádzajú v textovej podobe a tabuľkovej podobe.

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

- (1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.
☒ ÁNO ☐ NIE
- (2) ☐ Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na finančnú hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky. ☒ bez zmien

Druh zmeny	Dôvod	Vplyv na hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia

- (3) ☒ Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov v členení na ☐ žiaden

Majetok a záväzky	Spôsob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou	žiaden
b) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou	žiaden
c) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom	žiaden
d) dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou	žiaden
e) dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou	žiaden
f) dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom	žiaden
g) dlhodobý finančný majetok	žiaden
h) zásoby obstarané kúpou	žiaden
i) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou	žiaden
j) zásoby obstarané iným spôsobom	žiaden
k) pohľadávky	žiaden
l) krátkodobý finančný majetok	reálna hodnota
m) časové rozlíšenie na strane aktív súvahy	žiaden
n) záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov	menovitá hodnota
o) časové rozlíšenie na strane pasív súvahy	menovitá hodnota
p) deriváty	žiaden
q) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi	žiaden
r) prenájatý majetok a majetok obstaraný na základe finančného prenájmu	žiaden

- (4) ☒ Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku, pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení účtovných odpisov. ☐ žiadne

Druh dlhodobého majetku	Doba odpisovania [v rokoch]	Sadzby odpisov	Odpisová metóda

- (5) ☐ Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku – účtovná jednotka uplatňuje: ☒ žiaden

Opravné položky	Rezervy

Čl. III

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

- (1) ☐ Údaje o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie: ☒ žiadne
- a) prehľad o dlhodobom majetku podľa položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav dlhodobého majetku v prvotnom ocenení na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
- b) prehľad oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku podľa jednotlivých položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku na začiatku bežného účtovného obdobia, ich prírastky a úbytky počas bežného účtovného obdobia a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
- c) prehľad o zostatkových cenách dlhodobého majetku na začiatku bežného účtovného obdobia a na konci bežného účtovného obdobia.

Tabuľka k čl. III ods. 1 o stave a pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku:

Tabuľka č. 1

	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti	Softvér	Ocenenie práva	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia							0,00 €
prírastky							0,00 €
úbytky							0,00 €
presuny							0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia							0,00 €
prírastky							0,00 €
úbytky							0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia							0,00 €
prírastky							0,00 €
úbytky							0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Zostatková hodnota							
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Tabuľka č. 2

	Pozemky	Umelecké diela a zbierky	Stavby	Samost. hnuteľné veci a súbory hnut. vecí	Dopravné prostriedky	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Drobný a ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obst. dlhodob. hmotného majetku	Poskyt. predd. na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia											0,00 €
prírastky											0,00 €
úbytky											0,00 €
presuny											0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia											0,00 €
prírastky											0,00 €
úbytky											0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia											0,00 €
prírastky											0,00 €
úbytky											0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Zostatková hodnota											
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

- (2) ☐ Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať: ☒ žiaden

Prehľad dlhodobého majetku	Výška majetku

- (3) ☐ Údaje o spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku. ☒ žiaden

Dlhodobý majetok	Spôsob poistenia	Výška poistenia

- (4) ☐ Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa položiek súvahy a o zmenách, ktoré sa uskutočnili v priebehu bežného účtovného obdobia v jednotlivých položkách dlhodobého finančného majetku. ☒ žiaden

Tabuľka k čl. III ods. 4 o zmenách jednotlivých položiek dlhodobého finančného majetku:

	Podielové cenné papiere a podiely v obchodnej spoločnosti v ovládanej osobe	Podielové cenné papiere a podiely v obchodnej spoločnosti s podstatným vplyvom	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Obstaranie dlhodobého finančného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia								0,00 €
Prírastky								0,00 €
Úbytky								0,00 €
Presuny								0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Opravné položky								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia								0,00 €
Prírastky								0,00 €
Úbytky								0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Tabuľka k čl. III ods. 4 o štruktúre dlhodobého finančného majetku

Názov spoločnosti	Podiel na základnom imaní (v %)	Podiel účtovnej jednotky na hlasovacích právach	Hodnota vlastného imania ku koncu		Účtovná hodnota ku koncu	
		(v %)	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia

- (5) ☐ Informácia o výške tvorby, zníženia a zúčtovania opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku a opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania. ☒ žiaden

Dlhodobý finančný majetok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania

- (6) ☒ Prehľad o významných položkách krátkodobého finančného majetku a o ocenení krátkodobého finančného majetku reálnou hodnotou ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia účtovnej jednotky.
☐ bezvýznamné

Tabuľka k čl. III ods. 6 o položkách krátkodobého finančného majetku

Tabuľka č. 1

Krátkodobý finančný majetok	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pokladnica	2,78 €	125,51 €
Ceniny		
Bežné bankové účty	1366812,77 €	709928,80 €
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok		
Peniaze na ceste		
Spolu	1366815,55 €	710054,31 €

Tabuľka č. 2

Krátkodobý finančný majetok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prirastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Majetkové cenné papiere na obchodovanie				0,00 €
Dlhové cenné papiere na obchodovanie				0,00 €
Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti				0,00 €
Ostatné realizovateľné cenné papiere				0,00 €
Obstarávanie krátkodobého finančného majetku				0,00 €
Krátkodobý finančný majetok spolu	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Tabuľka č. 3

Krátkodobý finančný majetok	Zvýšenie/ zníženie hodnoty (+/-)	Vplyv ocenenia na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	Vplyv ocenenia na vlastné imanie
Majetkové cenné papiere na obchodovanie			
Dlhové cenné papiere na obchodovanie			
Ostatné realizovateľné cenné papiere			
Krátkodobý finančný majetok spolu			

- (7) ☐ Prehľad opravných položiek k zásobám, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k zásobám. ☒ žiaden

Tabuľka k čl. III ods. 7 o vývoji opravných položiek k zásobám

Druh zásob	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					0,00 €
Výrobky					0,00 €
Zvieratá					0,00 €
Tovar					0,00 €
Poskytnutý preddavok na zásoby					0,00 €
Zásoby spolu	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

- (8) ☐ Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy a v členení na pohľadávky za hlavnú činnosť a podnikateľskú činnosť.
☒ bezvýznamné

Významné pohľadávky	Opis	Suma

- (9) ☐ Prehľad opravných položiek k pohľadávkam, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k pohľadávkam. ☒ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 9 o vývoji opravných položiek k pohľadávkam

Druh pohľadávok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Pohľadávky z obchodného styku					0,00 €
Ostatné pohľadávky					0,00 €
Pohľadávky voči účastníkom združení					0,00 €
Iné pohľadávky					0,00 €
Pohľadávky spolu	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

(10) ☐ Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti. ☒ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 10 o pohľadávkach do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti

	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pohľadávky do lehoty splatnosti		
Pohľadávky po lehote splatnosti		
Pohľadávky spolu	0,00 €	0,00 €

(11) ☐ Prehľad významných položiek časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období. ☒ bezvýznamné

Významné položky časového rozlíšenia nákladov	Opis	Suma
• časové rozlíšenie nákladov		
• príjmy budúcich období		

(12) Opis a výška zmien vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, a to

- opis základného imania, nadačného imania v nadáciách, výška vkladov zakladateľov alebo zriaďovateľov, prioritný majetok v neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby, prevody zdrojov z fondov účtovnej jednotky a podobne; za jednotlivé položky sa uvádza stav na začiatku bežného účtovného obdobia, jednotlivé prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
- opis jednotlivých druhov fondov, ktoré tvorí účtovná jednotka, stav na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia.

Tabuľka k čl. III ods. 12 o zmenách vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Imanie a fondy					
Základné imanie	6638,78 €				6638,78 €
z toho:	6638,78 €				6638,78 €
• nadačné imanie v nadácii					0,00 €
• vklady zakladateľov					0,00 €
• prioritný majetok					0,00 €
					0,00 €
Fondy tvorené podľa osobitného predpisu					0,00 €
Fond reprodukcie					0,00 €
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					0,00 €
Fondy zo zisku					
Rezervný fond					0,00 €
Fondy tvorené zo zisku					0,00 €
Ostatné fondy					0,00 €
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	55827,52 €	235,00 €		75503,81 €	131566,33 €
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	75503,81 €	270825,58 €		-75503,81 €	270825,58 €
Spolu	137970,11 €	271060,58 €	0,00 €	0,00 €	409030,69 €

(13) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykazanej v minulých účtovných obdobiach.

Tabuľka k čl. III ods. 13 o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	75503,81 €
Rozdelenie účtovného zisku	
Prídel do základného imania	
Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu	
Prídel do fondu reprodukcie	
Prídel do rezervného fondu	
Prídel do fondu tvoreného zo zisku	
Prídel do ostatných fondov	

Úhrada straty minulých období	
Prevod do sociálneho fondu	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	75503,81 €
Iné	
Účtovná strata	
Vysporiadanie účtovnej straty	
Zo základného imania	
Z rezervného fondu	
Z fondu tvoreného zo zisku	
Z ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	
Iné	

(14) Opis a výška cudzích zdrojov, a to:

- a) ☐ údaje o jednotlivých druhoch rezerv, ktoré tvorí účtovná jednotka; uvádza sa stav rezerv na začiatku bežného účtovného obdobia, ich tvorba, zníženie, použitie alebo zrušenie počas bežného účtovného obdobia a zostatok rezervy na konci bežného účtovného obdobia, pričom sa uvedie predpokladaný rok použitia rezervy ☒ bezvýznamné

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. a) o tvorbe a použití rezerv

Druh rezervy	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie alebo zníženie rezerv	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Jednotlivé druhy krátkodobých zákonných rezerv					0,00 €
Jednotlivé druhy dlhodobých zákonných rezerv					0,00 €
Zákonné rezervy spolu	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Jednotlivé druhy krátkodobých ostatných rezerv					0,00 €
Jednotlivé druhy dlhodobých ostatných rezerv					0,00 €
Ostatné rezervy spolu	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Rezervy spolu	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

- b) ☒ údaje o významných položkách na účtoch 325 - Ostatné záväzky a 379 – Iné záväzky; uvádza sa začiatkový stav, prírastky, úbytky a konečný zostatok podľa jednotlivých druhov záväzkov, ☐ bezvýznamné

Významné položky ostatných a iných záväzkov	Začiatkový stav	Prírastky	Úbytky	Konečný zostatok
OSTATNÉ ZÁVÄZKY z projektov	5077,53 €	920315,35 €	925106,68 €	286,20 €
				0,00 €
				0,00 €
				0,00 €
				0,00 €
				0,00 €

- c) ☐ prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti, ☒ bezvýznamné

- d) ☒ prehľad o výške záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa položiek súvahy ☐ bezvýznamné

1. do jedného roka vrátane,
2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
3. viac ako päť rokov

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. c) a d) o záväzkoch

Druh záväzkov	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti		
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	760,00 €	5512,53 €
Krátkodobé záväzky spolu	760,00 €	5512,53 €
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu	0,00 €	0,00 €
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu	760,00 €	5512,53 €

- e) ☐ prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu; uvádza sa začiatkový stav, tvorba a čerpanie sociálneho fondu počas účtovného obdobia a zostatok na konci účtovného obdobia, ☒ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. e) o vývoji sociálneho fondu

Sociálny fond	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Stav k prvému dňu účtovného obdobia		
Tvorba na ťarchu nákladov		
Tvorba zo zisku		
Čerpanie		
Stav k poslednému dňu účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €

- f) ☐ prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach s uvedením meny, v ktorej boli poskytnuté, druhu, hodnoty v cudzej mene a hodnoty v eurách ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, výšky úroku, splatnosti a formy zabezpečenia, ☒ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. f) o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach

Druh cudzieho zdroja	Mena	Výška úroku v %	Splatnosť	Forma zabezpečenia	Suma istiny na konci bežného účtovného obdobia	Suma istiny na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Krátkodobý bankový úver						
Pôžička						
Návratná finančná výpomoc						
Dlhodobý bankový úver						
Spolu					0,00 €	0,00 €

- g) ☐ prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období. ☒ bezvýznamné

Významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období	Opis	Suma

- (15) ☒ Prehľad o významných položkách výnosov budúcich období v členení najmä na ☐ žiadne
- zostatkovú hodnotu bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku,
 - zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z dotácie,
 - zostatok nepoužitej dotácie alebo grantu,
 - zostatok nepoužitej časti podielu zaplatenej dane,
 - zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane,
 - zostatok nepoužitého peňažného plnenia na základe zmluvy o sponzorstve v športe (ďalej len „sponzorské“),
 - zostatková hodnota dlhodobého majetku obstaraného zo sponzorského.

Tabuľka k čl. III ods. 15 o významných položkách výnosov budúcich období

Položky výnosov budúcich období z dôvodu	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku				0,00 €
dlhodobého majetku obstaraného z dotácie				0,00 €
dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru				0,00 €
dotácie zo štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov Európskej únie				0,00 €
dotácie z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku				0,00 €
grantu				0,00 €
podielu zaplatenej dane	566571,67 €	1241520,27 €	866369,76 €	941722,18 €
dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane				0,00 €
sponzorského v športe				0,00 €
dlhodobého majetku obstaraného zo sponzorského				0,00 €
ostatné				0,00 €

(16) ☐ Údaje o majetku prenajatom formou finančného prenájmu, a to ☒ žiadne

a) celková suma dohodnutých platieb ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, v členení na istinu a finančný náklad,

Suma istiny	Finančný náklad

b) suma istiny a finančného nákladu podľa doby splatnosti

- do jedného roka vrátane,
- od jedného roka do piatich rokov vrátane,
- viac ako päť rokov.

Tabuľka k čl. III ods. 16 o majetku prenajatom formou finančného prenájmu

Závazok	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Istina	Finančný náklad	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Celková suma dohodnutých platieb				
do jedného roka vrátane				
od jedného roka do piatich rokov vrátane				
viac ako päť rokov				

Čl. IV

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

(1) Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých hlavných druhov výrobkov, služieb hlavnej činnosti a podnikateľskej činnosti účtovnej jednotky.

Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť

(2) ☒ Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov. ☐ bezvýznamné

Opis významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov	Suma
Prijaté príspevky od iných organizácií	339316,00 €
Prijaté príspevky od fyzických osôb	8650,59 €
Príspevky z podielu zaplatenej dane	866369,76 €

- (3) ☐ Prehľad dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia. ☒ žiadne

Prehľad dotácií a grantov	Suma

- (4) ☒ Opis a suma významných položiek finančných výnosov; uvádza sa aj celková suma kurzových ziskov, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. ☐ bezvýznamné

Opis významných položiek finančných výnosov	Suma
• celková hodnota kurzových ziskov	
• hodnota kurzových ziskov ku dňu účtovnej závierky	
• ostatné	40,14 €

- (5) ☐ Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitných nákladov a iných ostatných nákladov.
☒ bezvýznamné

Opis významných nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitné náklady a iné ostatné náklady	Suma

- (6) ☒ Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie. ☐ žiaden

Tabuľka k čl. IV ods. 6 o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane

Účel použitia podielu zaplatenej dane	Použitá suma z bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Použitá suma bežného účtovného obdobia
Podpora vzdelávania – materské školy, základné, stredné, vysoké školy, siroty	566571,67 €	284801,92 €
Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia		956738,66 €

- (7) ☐ Opis a suma významných položiek finančných nákladov; uvádza sa aj celková suma kurzových strát, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. ☒ bezvýznamné

Opis významných položiek finančných nákladov	Suma
• celková hodnota kurzových strát	
• hodnota kurzových strát ku dňu účtovnej závierky	
• ostatné	

- (8) ☒ V účtovnej jednotke, ktorá má povinnosť overenia účtovnej závierky auditorom, sa uvedie vymedzenie a suma nákladov za účtovné obdobie v členení na náklady za ☐ nemá povinnosť
- overenie účtovnej závierky,
 - uistovacie auditorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky,
 - daňové poradenstvo,
 - ostatné neauditorské služby.

Tabuľka k čl. IV ods. 8 o nákladoch vynaložených v súvislosti s auditom účtovnej závierky

Jednotlivé druhy nákladov za	Suma
overenie účtovnej závierky	900,00 €
uistovacie auditorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky	
daňové poradenstvo	
ostatné neauditorské služby	
Spolu	900,00 €

Čl. V

Opis údajov na podsúvahových účtoch

- ☐ Významné položky prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, odpísané pohľadávky a prípadné ďalšie položky. ☒ bezvýznamné

Významné položky	Hodnota majetku

Čl. VI

Ďalšie informácie

- (1) ☐ Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktivitami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov.
☒ žiadne

Opis iných aktív	Hodnota

- (2) ☐ Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia; takýmito inými pasívami sú: ☒ žiadne
a) možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo
b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

Opis iných pasív	Hodnota

- (3) ☒ Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe; pri každej položke sa uvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to ☐ bezvýznamné
a) povinnosť z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov,
b) povinnosť z opčných obchodov,
c) zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty alebo služby, napríklad z dodávateľských alebo odberateľských zmlúv,
d) povinnosť z leasingových, nájomných, servisných, poisťných, koncesionárskych, licenčných zmlúv a podobných zmlúv,
e) iné povinnosti.

Opis významných položiek ostatných finančných povinností	Výška	Spriaznené osoby
Zmluvné povinnosti z plnenia projektov-ostatných záväzkov	148552,74 €	žiadne

(4) ☐ Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky. ☒ Žiadne

(5) ☐ Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia. ☒ bezvýznamné

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA **pre správnu radu Nadácie Volkswagen Slovakia**

Názor

Uskutočnila som audit účtovnej závierky nadácie Nadácia Volkswagen Slovakia (ďalej len („Nadácia“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2016, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa môjho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Nadácie k 31. decembru 2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit som vykonala podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Nadácie som nezávislá podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit účtovnej závierky a splnila som aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že audítorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Nadácie nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Nadáciu zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie

základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídienie internej kontroly.

- Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Nadácie.
- Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Nadácie nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v mojej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania mojej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Nadácia prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

28. februára 2017

Ing. Marta Dvorská
Licencia SKAU č. 361

Podpis audítora:



Adresa audítora
Tehelná 10, 085 01 Bardejov